ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

22.06.2010 № 241-ОД

г. Белгород

О подготовке отчета
по результатам реализации программы развития

Белгородского государственного университета на 2010-2019 гг.
в статусе национального исследовательского университета

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от

26 апреля 2010 года  № 451 «О предоставлении информации о ходе реализации

программ развития университетами, в отношении которых установлена

категория «национальный исследовательский университет»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору исполнительной дирекции Программы Пересыпкину А.П. в срок

до 9 июля 2010 года предоставить на утверждение отчет по результатам

реализации Программы за первое полугодие 2010 года.

2. Руководителю секретариата Программы Геращенко М.Б. организовать  сбор

отчетной информации по результатам реализации Программы согласно

установленным формам и завершить формирование отчета в срок до 8 июля

2010 года.

3. Ответственным за предоставление отчетной информации подготовить

материалы и направить их на обработку руководителю секретариата

Программы Геращенко М.Б. в срок до 1 июля 2010 года.

4. Назначить ответственных за предоставление отчетной информации
1
:

Основная часть отчета

1) Финансовые аспекты реализации Программы (файл «Отчет.doc») – отв.

советник при ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В.,

главный бухгалтер Чиркова В.В.

2) Проведение закупок (файл «Отчет.doc») – отв. советник при ректорате по

инновационной деятельности Мишунин В.В., главный бухгалтер Чиркова

В.В.

1
 Все данные предоставляются за период с 1 января по 1 июля 2010 года (за исключением справки о контингенте

обучающихся).

 2

3) Выполнение плана мероприятий (файл «Отчет.doc») – отв. проректор по

научной работе Пересыпкин А.П., советник при ректорате по

инновационной деятельности Мишунин В.В, координаторы и

сокоординаторы ПНР Иванов О.Н., Лебедева О.Е., Жиляков Е.Г., Малай

Н.В., Жернакова Н.И., Лисецкий Ф.Н., Маматов А.В.

4) Приобретение оборудования (файл «Отчет.doc») – отв. советник при

ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В., начальник

отдела метрологии и стандартизации УНИД Воробьев Е.Д.

5) Разработка учебных программ (файл «Отчет.doc») – отв. проректор по

учебной работе Ткачев В.Н., проректор по качеству образования Михайлов

Н.Н., начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного

профессионального образования УНИД Кирий Н.В.

6) Повышение квалификации и профессиональная переподготовка НПР
университета (файл «Отчет.doc») – отв. начальник отдела аспирантуры,

докторантуры и дополнительного профессионального образования УНИД

Кирий Н.В., начальник управления НИД Гущина Т.Ю., координаторы и

сокоординаторы ПНР Иванов О.Н., Лебедева О.Е., Жиляков Е.Г., Малай

Н.В., Жернакова Н.И., Лисецкий Ф.Н., Маматов А.В.

7) Вопросы управления (файл «Отчет.doc») – отв. проректор по научной

работе Пересыпкин А.П., советник при ректорате по инновационной

деятельности Мишунин В.В., руководитель секретариата Программы

Геращенко М.Б., начальник управления по связям с общественностью

Шевцов О.Л.

Приложения

Форма 1. Показатели оценки эффективности реализации программы
развития национального исследовательского университета (файл «Справка»,

лист «Относительные показатели») –  заполняется автоматически, отв.

руководитель секретариата Программы Геращенко М.Б.

Форма 2. Справка о показателях национального исследовательского
университета  (файл «Справка», лист «Абсолютные показатели»):

п. 1-12, 15, 34-35 заполняются автоматически, отв. руководитель секретариата

Программы Геращенко М.Б.

п. 13 «Количество выпускников, окончивших НИУ по ПНР в отчетном году и

трудоустроенных по окончании обучения по специальности» – отв. директор

центра трудоустройства и развития карьеры Боруха С.Ю.

п. 14 «Количество выпускников очной формы обучения, окончивших НИУ по

ПНР в 2010 году (без учета продолживших обучение в НИУ)» – отв.

начальник управления кадров Иванов Д.М.

п.16 «Количество человек, принятых в очную аспирантуру и докторантуру

из сторонних организаций по ПНР НИУ» – отв. начальник отдела

аспирантуры, докторантуры и дополнительного профессионального

образования УНИД Кирий Н.В.

 3

п.17 «Количество молодых ученых из сторонних организаций, прошедших в

НИУ профессиональную переподготовку или повышение квалификации по

ПНР НИУ в отчетном году» – отв. начальник отдела аспирантуры,

докторантуры и дополнительного профессионального образования УНИД

Кирий Н.В.

п. 18 «Количество статей по ПНР НИУ в научной периодике, индексируемой

иностранными и российскими организациями (Web of Science, Scopus,

Российский индекс цитирования), опубликованных в 2010 г.»  – отв. начальник

отдела научно-технической информации УНИД Жданова Т.В.

п. 19 «Общие доходы НИУ» – отв. главный бухгалтер Чиркова В.В.

п.20-22 «Доход от НИОКР из всех источников по ПНР НИУ» – отв.

начальник финансово-экономического отдела УНИД Сошенко В.В.

п. 23 «Доходы НИУ из всех источников от образовательной и научной

деятельности» – отв. главный бухгалтер Чиркова В.В.,  начальник

финансово-экономического отдела УНИД Сошенко В.В.

п. 24 «Доходы НИУ от образовательной и научной деятельности из всех

внебюджетных источников» – отв. главный бухгалтер Чиркова В.В.,

начальник финансово-экономического отдела УНИД Сошенко В.В.

п. 25 «Совокупный доход от реализованной НИУ и организациями его

инновационной инфраструктуры научно-технической продукции по ПНР

НИУ» –  отв. начальник финансово-экономического отдела УНИД Сошенко

В.В.

п. 26 «Ассигнования федерального бюджета (сметное финансирование

НИОКР) и гранты научных фондов Российской Федерации» – отв. начальник

финансово-экономического отдела УНИД Сошенко В.В.

п. 27 «Количество малых инновационных предприятий, созданных НИУ в

рамках 217-ФЗ в отчетном году» – начальник отдела инновационной

деятельности УНИД Репников Н.И.

п.28 «Количество коммерческих предприятий, в состав учредителей

которых входит НИУ на уровне блокирующего пакета (по состоянию на

конец отчетного периода)» – начальник отдела инновационной деятельности

УНИД Репников Н.И.

п. 29 «Количество новых рабочих мест, созданных в 2010 году на

коммерческих предприятиях, в состав учредителей которых входит НИУ на

уровне блокирующего пакета» – начальник отдела инновационной

деятельности УНИД Репников Н.И.

п. 30 «Количество очных аспирантов и докторантов, "защитившихся" в срок

или в течение календарного года после окончания аспирантуры

(докторантуры) по ПНР НИУ в отчетном году» – отв. начальник отдела

аспирантуры, докторантуры и дополнительного профессионального

образования УНИД Кирий Н.В.

п. 31 «Прием в очную аспирантуру и докторантуру три года назад по ПНР

 4

НИУ» – отв. начальник отдела аспирантуры, докторантуры и

дополнительного профессионального образования УНИД Кирий Н.В.

п. 32  «Количество основных образовательных программ, реализуемых на

основе образовательных стандартов, установленных НИУ (по состоянию на

конец отчетного периода)» – отв. проректор по учебной работе Ткачев В.Н.,

начальник управления качеством образования Ситникова М.И.

п. 33 «Общее количество основных образовательных программ (по

состоянию на конец отчетного периода)» – отв. проректор по учебной

работе Ткачев В.Н., начальник управления качеством образования Ситникова

М.И.

п. 36 «Выпуск очной аспирантуры и докторантуры по ПНР НИУ в 2010

году» – отв. начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного

профессионального образования УНИД Кирий Н.В.

п. 37 «Количество поставленных на бухгалтерский учет объектов

интеллектуальной собственности по ПНР НИУ в отчетном году» – отв.

начальник отдела интеллектуальной собственности УНИД Токтарева Т.М.

п. 38 «Количество научных лабораторий по ПНР НИУ, оснащенных

высокотехнологичным оборудованием в отчетном году» – отв. советник при

ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В.

п. 39 «Общее (списочное) количество научно-педагогических и инженерно-

технических работников НИУ в возрасте от 30 до 49 лет, проработавших в

отчетном году не менее 3 месяцев» – отв. начальник управления кадров

Иванов Д.М.

п. 40 «Общее (списочное) количество научно-педагогических и инженерно-

технических работников, проработавших в отчетном году не менее 3

месяцев» – отв. начальник управления кадров Иванов Д.М.

п. 41 «Общее (списочное) количество научно-педагогических работников

НИУ, имеющих ученую степень доктора наук или кандидата наук и

проработавших в отчетном году не менее 3 месяцев» – отв. начальник

управления кадров Иванов Д.М.

п. 42 «Общее (списочное) количество аспирантов и научно-педагогических

работников НИУ, прошедших в отчетном году стажировки в ведущих

мировых научных и университетских центрах (с получением

соответствующего документа)» – отв. начальник отдела аспирантуры,

докторантуры и дополнительного профессионального образования УНИД

Кирий Н.В.

п. 43 «Финансовое обеспечение программы развития НИУ из внебюджетных

источников» – отв. советник при ректорате по инновационной деятельности

Мишунин В.В., главный бухгалтер Чиркова В.В.

п. 44 «Суммарная (за год) среднемесячная заработная плата 10 процентов

самых высокооплачиваемых работников НИУ» – отв. главный бухгалтер

Чиркова В.В.

 5

п. 45 «Суммарная (за год) среднемесячная заработная плата 10 процентов

самых низкооплачиваемых работников НИУ» – отв. главный бухгалтер

Чиркова В.В.

п. 46 «Общее (списочное) количество научно-педагогических, проработавших

в отчетном году не менее 3 месяцев» – отв. начальник управления кадров

Иванов Д.М.

Форма 3. Справка о контингенте национального исследовательского
университета  (файл «Справка», лист «Контингент»):

п. 1-6 «Студенты», п. 23 «НПР НИУ» – отв. начальник управления кадров

Иванов Д.М.

п. 7-8 «Иностранные студенты» – отв. начальник управления по

международным связям Трубицын М.А.

п. 9-14 «Аспирантура, докторантура» – отв. начальник отдела аспирантуры,

докторантуры и дополнительного профессионального образования УНИД

Кирий Н.В.

п. 15-18 «Слушатели, обучавшиеся на подготовительных отделениях,

получавших второе высшее образование или обучавшихся в ординатуре или

интернатуре медицинских факультетов» – отв. декан факультета

послевузовского образования врачей ИПМО Григоренко А.П., начальник

отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного профессионального

образования УНИД Кирий Н.В.

п. 19-22 «Слушатели, прошедшие повышение квалификации или

профессиональную подготовку специалистов в 2010 г.» – отв. начальник

отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного профессионального

образования УНИД Кирий Н.В.

Форма 4. Перечень аспирантов и научно-педагогических работников НИУ,
прошедших в 2010 году стажировки в ведущих мировых научных и
университетских центрах (файл «Справка», лист «Стажировки») – отв.

начальник отдела аспирантуры, докторантуры и дополнительного

профессионального образования УНИД Кирий Н.В.

Форма 5. Справка о статьях по ПНР НИУ, опубликованных в 2010 году в
научной периодике (файл «Справка», лист «Статьи») – отв. начальник отдела

научно-технической информации УНИД Жданова Т.В., координаторы и

сокоординаторы ПНР Иванов О.Н., Лебедева О.Е., Жиляков Е.Г., Малай Н.В.,

Жернакова Н.И., Лисецкий Ф.Н., Маматов А.В.

Форма 6. Перечень НИОКР (файл «Справка», лист «НИОКР») – отв. начальник

финансово-экономического отдела УНИД Сошенко В.В., главный бухгалтер

Чиркова В.В.

Форма 7. Перечень товаров, работ, услуг и РИД, закупленных в 2010 году, а
также материальных и нематериальных активов, переданных
юридическими или физическими лицами и поставленных на баланс НИУ

 6

(файл «Справка», лист «ФИН») – отв. главный бухгалтер Чиркова  В.В.,

советник при ректорате по инновационной деятельности Мишунин В.В.,

начальник отдела интеллектуальной собственности УНИД Токтарева Т.М.

Форма 8. Смета расходов НИУ на реализацию программы (файл «Справка»,

лист «Смета») – советник при ректорате по инновационной деятельности

Мишунин В.В., главный бухгалтер Чиркова В.В., начальник финансово-

экономического отдела УНИД Сошенко В.В.

Форма 9. Справка об источниках внебюджетного финансирования
Программы (файл «Справка», лист «Источники ВБ») – главный бухгалтер

Чиркова В.В., начальник финансово-экономического отдела УНИД Сошенко

В.В.

Форма 10. Перечень международных научных программ, участником
которых являлся университет в 2010 году (файл «Справка», лист

«Международные программы») – проректор по научной работе Пересыпкин

А.П., начальник финансово-экономического отдела УНИД Сошенко В.В.,

главный бухгалтер Чиркова В.В.

5. Ответственным за предоставление отчетной информации в периоды между

подготовкой квартальных отчетов ежемесячно отслеживать динамику

выполнения соответствующих показателей.

6. Контроль за исполнением приказа и выполнением показателей оценки

эффективности реализации Программы оставляю за собой.

7. Начальнику управления делами Васильевой В.В. довести приказ до всех

заинтересованных лиц.

Ректор Л.Я. Дятченко